

Total No. of Questions – 11]
(2022)

[Total Pages : 6

9248

M.A. Examination

ECONOMICS

(Industrial Economics)

Paper : XII(vi)

(Semester-IV)

Time : Three Hours]

[Max. Marks : { Regular : 80
Private : 100

The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जाएगा।

Note : Attempt six questions in all. Question No. 1 is compulsory having 10 short answer questions. Each short answer question is to be answered in about 50 words and carries 2 marks. Attempt the remaining five questions selecting one question from each unit carrying 12 marks for regular and 16 marks for Private students.

नोट : कुल छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या एक अनिवार्य है जिसमें 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक लघु उत्तरीय प्रश्न का उत्तर लगभग 50 शब्दों में देना है और प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। बाकी के पाँच प्रश्नों के लिए प्रत्येक इकाई से एक-एक प्रश्न चुनिए जो नियमित परीक्षार्थियों के लिए 12 अंकों का और प्राइवेट परीक्षार्थियों के लिए 16 अंक का है।

**Compulsory Question
(अनिवार्य प्रश्न)**

1. Attempt all short answer questions :
 - (a) What do you mean by Industrial economics?
 - (b) What is meant by Industrialization?
 - (c) What do you mean by Pricing policy?
 - (d) Distinguish between Joint products and By products.
 - (e) What is meant by Industrial concentration?
 - (f) Define the term Diversification.
 - (g) Define Capital market.
 - (h) What is the most important component of public policy?
 - (i) What do you mean by multinational company?
 - (j) Differentiate between large and small scale industry.
- सभी लघु उत्तरीय प्रश्नों को कीजिए :
- (क) औद्योगिक अर्थशास्त्र से आपका क्या अभिप्राय है?

- (ख) औद्योगीकरण का क्या अभिप्राय है?
- (ग) मूल्य निर्धारण नीति से आपका क्या अभिप्राय है?
- (घ) संयुक्त उत्पादों और उपउत्पादों के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।
- (ङ) औद्योगिक संकेन्द्रण से क्या तात्पर्य है?
- (च) विविधीकरण शब्द को परिभाषित करें।
- (छ) पूंजी बाजार को परिभाषित करें।
- (ज) सार्वजनिक नीति का सबसे महत्वपूर्ण घटक क्या है?
- (झ) बहुराष्ट्रीय कम्पनी से आपका क्या अभिप्राय है?
- (ण) बड़े और लघु पैमाने के उद्योग के बीच अंतर कीजिए।

UNIT-I
(इकाई-1)

2. Describe the pattern and phases of industrial growth and changes in industrial structure.

औद्योगिक विकास और औद्योगिक संरचना में परिवर्तन के स्वरूप और चरणों का वर्णन कीजिए।

3. Explain how industrialization helps in bringing economic development in a developing country like India.

भारत जैसे विकासशील देश में आर्थिक विकास लाने में औद्योगिकरण कैसे मदद करता है, व्याख्या कीजिए।

UNIT-II

(इकाई-II)

4. What do you understand by Bain's limit pricing model? What are the barriers to entry analyzed by Bain in determining of limit pricing? Explain.
बैन के सीमित मूल्य निर्धारण मॉडल से आप क्या समझते हैं? सीमा मूल्य के निर्धारण में बैन द्वारा विश्लेषण में प्रविष्टि के लिए बाधाएं क्या हैं। व्याख्या कीजिए।
5. What are the various types of investment decisions? Explain conventional and modern approaches in detail.
निवेश निर्णयों के विभिन्न प्रकार क्या हैं? परम्परागत और आधुनिक दृष्टिकोणों की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

UNIT-III

(इकाई-III)

6. What is meant by structure-conduct-performance model? What is the interrelationship between market structure, conduct and performance?
संरचना-आचरण प्रदर्शन माडल से क्या तात्पर्य है? बाजार-संरचना, आचरण और प्रदर्शन के बीच अंतर्संबंध क्या है?

7. Explain all the concepts of Industrial concentration. What are the extent, causes and likely effects of concentration? How can industrial concentration be measured?

औद्योगिक संकेंद्रीकरण की सभी अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए। एकाग्रता के विस्तार, कारण और संभावित प्रभाव क्या हैं? औद्योगिक एकाग्रता को कैसे मापा जा सकता है?

UNIT-IV

(इकाई-IV)

8. Describe the sources of industrial finance and role of these institutions in India's industrial development.

औद्योगिक वित्त के स्रोतों और भारत के औद्योगिक विकास में इन संस्थानों की भूमिका का वर्णन करें।

9. Explain the Sargent Florence theory of Location. How is it an improvement over the Weber's theory?

सार्जेंट के स्थानों के बारे में फ्लोरेन्स सिद्धांत की व्याख्या कीजिए। वेबर के सिद्धांत पर यह कैसा सुधार है?

UNIT-V

(इकाई-V)

10. What are the main reasons behind the establishment of public and joint sector in India? What are the causes and impact of industrial sickness in Indian economy?

भारत में सार्वजनिक और संयुक्त क्षेत्र की स्थापना के पीछे मुख्य कारण क्या हैं? भारतीय अर्थव्यवस्था में औद्योगिक रूग्णता के कारण और प्रभाव क्या हैं?

11. What are the phases of industrial growth and major changes in the industrial structure during the planning period in India? भारत में नियोजन अवधि के दौरान औद्योगिक विकास के चरण और औद्योगिक संरचना में बड़े बदलाव क्या हैं?
-